
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

Rīgā, 2007.gada 19.martā 

 

 

Lēmums Nr.3-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

 

Adresāts: 

 

 SIA „Kurzemes Cope”, reģ.Nr.41203021379, adrese: Piltenes iela 6-7, 

Kuldīga, LV-3301. 

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 Lašu nārsta vietu atjaunošana Ventā.   

 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta (adrese): 

 

 Kuldīgas rajona Rumbas un Padures pagasta teritorija, Kuldīgas pilsētas 

Ventas upe.   

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 

23.februāra sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.5.5.-5/423, un tam pievienotie 

materiāli, Latvijas zivju resursu aģentūras 2007.gada 8.marta vēstule Nr.01/143 par 

lašu nārsta vietu atjaunošanu Ventas upē, Vides ministrijas Dabas aizsardzības 

departamenta 2007.gada 15.marta vēstule Nr.64. 

 

Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes viedoklis: 

 

 Ierosinātās darbības rezultātā, paredzams, tiks uzlaboti lašu nārstošanas 

apstākļi. Nav nepieciešama ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošana. 

 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

 

 VVD Liepājas reģionālajā vides pārvaldē 2007.gada 23.februārī pieteiktā 

darbība ir lašu nārsta vietu atjaunošana Ventā 15,7ha platībā Kuldīgas rajona 

Rumbas un Padures pagastā, dabas lieguma „Ventas ieleja” teritorijā. Saskaņā 

ar darbības ierosinātāja iesniegumu lašu nārsta vietu atjaunošana paredzēta 

Ventā no Senā ķieģeļu tilta pār Ventas upi Kuldīgā līdz Abavas upes ietekai 



 2 

Ventā, Rumbas pagasta teritorijā – kopumā 16km garumā. Ventas upes 

teritorijā minētajā posmā ir apzinātas lašu nārstošanai piemērotu biotopu 

vietas, kurās nārstošanas iespējas ir ierobežotas pakāpeniskas upes 

aizaugšanas rezultātā. Ierosinātās darbības ietvaros plānota minētās zivju 

sugas nārstošanai piemēroto apstākļu atjaunošana. 

 Atbilstoši sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma materiāliem, ierosinātās 

darbības ietvaros paredzēta upes gultnes tīrīšana no apauguma, kas plānota ar 

kāpurķēžu traktoru, kas aprīkots ar lāpstu. Darbības ietvaros no upes gultnes 

nostumto apaugumu paredzēts izvietot upes krastā vai uz Ventas upes salām. 

Darbu veikšana paredzēta periodiska (mazūdens periodā), vairākās kārtās no 

2007.-2010.gadam. Darbības ierosinātājs norāda, ka paredzētā darbība tiks 

veikta periodā, kad ir beigusies putnu (īpaši meža pīļu) perēšana jūlija/augusta 

mēnešos dienas laikā. 

 Paredzētās darbības vieta atrodas dabas liegumā „Ventas ieleja”, kas ir 

iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā Natura 2000. 

Dabas liegumam „Ventas ieleja” ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns un 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi. Atbilstoši Latvijas vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras datu bāzē par īpaši aizsargājamām 

dabas teritorijām un dabas lieguma dabas aizsardzības plānā, kā arī 

individuālajos aizsardzības un izmantošanas noteikumos ietvertajai 

informācijai – teritorijas īpaši aizsargājamo sugu un biotopu aizsardzība ir 

viens no galvenajiem tās izveidošanas mērķiem  (teritorija ļoti bagāta 

daudzveidīgiem biotopiem, tai skaitā upju, tās krastu un piekrastes biotopiem). 

Teritorijā konstatēta arī virkne izcili daudz retu augu un dzīvnieku sugu. Bez 

minētās aizsargājamās zivju sugas (lasis), Ventas upē sastopamas arī tādas 

zivju sugas kā nēģis, alata, salate, taimiņš u.c. Iekļaujot šo teritoriju Natura 

2000 tīklā, kā būtiskākie šo teritoriju apdraudošie faktori atzīti pieaugoša 

rekreācija un būvniecība upes krastos.  

 Saskaņā ar dabas lieguma „Ventas ieleja” dabas aizsardzības plānā ietverto 

informāciju, Ventas upes apsaimniekošanas un aizsardzības pasākumu 

komplekss ietver arī pasākumus lašu nārsta vietu atjaunošanai. Jāatzīmē, ka 

minētais dabas aizsardzības plāns ir izstrādāts 2002.gadā, pirms Natura 2000 

teritorijas statusa noteikšanas minētajam dabas liegumam un plāna izstrādes 

ietvaros (tā izstrādes laikā) nav vērtēta šādu pasākumu ietekme uz Eiropas 

nozīmes aizsargājamām augu sugām un biotopiem. 

 Sākotnējam ietekmes uz vidi izvērtējumam pievienots Jūras un iekšējo ūdeņu 

pārvaldes 2007.gada 21.februāra atzinums par ieceri tīrīt Ventas upes gultni no 

apauguma posmā no Senā ķieģeļu tilta pār Ventas upi Kuldīgas pilsētas 

teritorijā līdz Abavas upes ietekai Ventā, Rumbas pagasta teritorijā. Saskaņā ar 

minēto atzinumu paredzētās darbības teritorijā nav saskatāmi draudi ūdens 

bioloģiskajiem resursiem, tai pašā laikā, paredzams, tiks būtiski palielināta    

(~ par 30%) lašveidīgo sugu zivju mazuļu dzīvotņu un nārsta vietu platība. 

 Vides pārraudzības valsts birojā ir iesniegta Latvijas zivju resursu aģentūras 

2007.gada 8.marta vēstule Nr.01/143 par lašu nārsta vietu atjaunošanu Ventas 

upē, kurā uzsvērta ierosinātās darbības pozitīvā ietekme uz upes 

zivsaimniecisko produktivitāti, ko radīs nārstam piemērotu vietu atjaunošana 

projektā paredzētajās platībās. Tai pašā laikā aģentūra norāda uz zoobentosa 

organismu un nēģu kāpuru bojāejas prognozēm uzduļķojuma un tā izplatības 

pa upi, strādājot ar smago tehniku, rezultātā, kas negatīvi ietekmē arī 

zooplanktona organismus un zivis to jaunākajās attīstības stadijās.  



 3 

 Sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējumā un tam pievienotajos materiālos nav 

ietverta informācija par īpaši aizsargājamām augu sugu atradnēm un 

aizsargājamiem biotopiem, ko Ventas upes tīrīšanas darbi var skart. Jāatzīmē, 

ka upes posms, kas iekļauts dabas liegumā „Ventas ieleja”, tai skaitā 

paredzētās darbības skartais upes posms uzskatāms par augstvērtīgu no 

bioloģiskās daudzveidības viedokļa un tajā sastopamas vairāku aizsargājamu 

augu atradnes un virkne aizsargājamu, tai skaitā krasta un piekrastes biotopu, 

kuru saglabāšanas apstākļus upes tīrīšana ar smago tehniku, kā arī krasta 

nobraukāšana var ietekmēt.   

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju, kā arī 

pamatojoties uz iepriekš minētajiem faktiem un informāciju par paredzēto 

darbību, birojs ir konstatējis, ka ierosinātā darbība neatbilst likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un 1.pielikumā noteiktajām darbībām, 

kurām veicams ietekmes uz vidi novērtējums. Tomēr, vērtējot paredzētās 

darbības vietu un darbības apjomu, darbības ietekmi uz īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju - kontekstā ar dabas lieguma „Ventas ieleja” izveidošanas 

mērķiem un apdraudošajiem faktoriem, Vides pārraudzības valsts birojs 

konstatē, ka neatkarīgi no darbības ierosinātāja paredzētajiem ietekmes uz vidi 

mazināšanas pasākumiem, tai skaita darbības realizācijas laika 

ierobežojumiem un tīrāmo upes posmu fragmentēšanas pasākumiem, SIA 

„Kurzemes cope” ierosinātajai darbībai var būt būtiska negatīva ietekme tieši 

uz minēto Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju un dabas vērtībām, 

kuru aizsardzībai šī teritorija ir izveidota – var būt ietekme uz minētās 

teritorijas ekoloģiskajām funkcijām, līdz ar to nepieciešama detalizētāka izpēte 

par konkrētajām upes tīrīšanas darbiem paredzētajām un pieļaujamajām 

teritorijām, lai lašveidīgo zivju nārsta vietu atjaunošanas rezultātā netiktu 

negatīvi ietekmētas pārējās dabas lieguma „Ventas ieleja” dabas vērtības. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto, un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 4.1 pantu un Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punktu, birojs uzskata, ka 

nepieciešams komplekss paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējums Ministru kabineta 2006.gada 

6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. 

Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības ietekmju, kā arī alternatīvo 

variantu izvērtējumu (nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas 

ekoloģiskajām funkcijām un integritāti, atbilstoši tās izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem) un izstrādāt šādas ietekmes novēršanas pasākumus. 

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

 „Administratīvā procesa likuma” 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66., 67.pants; likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

4., 11. un 14.pants; 2004.gada 17.februāra MK noteikumu Nr.87 “Kārtība, kādā 

novērtējama paredzētās darbības ietekme uz vidi” 12.punkts; 2003.gada 22.jūlija MK 

noteikumu Nr.415 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 5.daļa; Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts. 



 4 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 

23.februāra sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.5.5.-5/423, un tam pievienotie 

materiāli, Latvijas zivju resursu aģentūras 2007.gada 8.marta vēstule Nr.01/143 par 

lašu nārsta vietu atjaunošanu Ventas upē, Vides ministrijas Dabas aizsardzības 

departamenta 2007.gada 15.marta vēstule Nr.64, likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 4.1, 11., 13. un 14.pants, iepriekš minētie fakti un piemērotās tiesību 

normas. 

  

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

 

Piemērot SIA „Kurzemes cope” ierosinātajai darbībai – lašu nārsta vietu 

atjaunošanai Kuldīgas pilsētas Ventas upē, Kuldīgas rajona Rumbas un 

Padures pagasta teritorijās - ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo 

Natura 2000 teritoriju novērtējuma procedūru. 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 14.pantā noteikto, var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā. 

 

 

 

Direktors       J.Avotiņš 

 

 


